CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder ao setor
competente para providenciar a instalação de placas informativas nos entornos do
Parque Ecológico sobre a obrigatoriedade do uso de guias e focinheiras para
cachorros de médio e grande no Parque Ecológico – Indaiatuba,

JUSTIFICATIVA

 Munícipes solicitam a instalação de placas informativas nos entornos do
Parque ecológico sobre a obrigatoriedade no uso de guias e focinheiras para
cachorros de médio e grande porte enquadrados na Lei.

            Conforme a lei, fica “vedada a circulação e a permanência de cães de médio,
grande e gigante porte sem o uso de coleira, guia curta de condução e focinheira em
logradouros públicos e locais em que haja concentração de pessoas, tais como ruas,
praças, jardins e parques públicos, e nas proximidades de hospitais, ambulatórios e
unidades de ensino público e particular”.

            No local muitos cachorros de médio e grande porte, sem focinheiras e soltos
com seus donos vêm tirando a tranquilidade de crianças e frequentadores do Parque
Ecológico, assim, para atender o pedido de diversos moradores do local, se faz
necessário tal indicação.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 19 de abril de 2021.

PROT-CMI 857/2021
19/04/2021 - 10:17
IND 614/2021